Darii prætores qui prælio apud Isson superfuerant, cum omni manu quæ fugientes secuta erat, assumpta etiam Cappadocum et Paphlagonum juventute, Lydiam recuperare tentabant. Sed Antigonus prætor Alexandri, tribus præliis alia atque alia regione commissis, eos fudit. Eodem quoque tempore classis Macedonum ex Græcia accita, Aristomenem, qui ad Hellesponti oram recuperandam a Dario erat missus, captis ejus aut demersis navibus, superavitⁿ.

Tyrum obsidens Alexander, scriptis ad Jaddum Judæorum pontificem literis, auxilium et commeatum et tributum, quod prius Dario pendere solebat, ab eo postulavit. Pontifice vero nunciis respondentе, juramento se obli-

ⁱ Lib. 4. cap. 2.

^k Lib. 5. cap. 19.

^l Diodor. ad Olymp. 112. ann. 1. Curt. lib. 4. cap. 2.

^m Curt. lib. 3. cap. 11. et lib. 4. cap. 1.

ⁿ Diodor. ad ann. 1. Olymp. 112. Curt. lib. 4. cap. 1.

gatum Dario, idque transgredi se non posse quamdui ille vixerit: iratus Alexander, se Tyro capta contra pontificem esse venturum minatus est^o.

Ad eundem, Tyri oppugnationem jam incipientem, Sannaballates Cuthaeus, a Dario deficiens, cum octo suorum millibus se contulit. A quo libenter acceptus, petiit ut per eum liccret templum in sua provincia excitare, cui generum suum Manassem Jaddi fratrem pontificem præficeret. Quod ubi impetratum est, omni ope adnitens, (utpote jam senior, et morti propinquus) templum ædificavit, et Manassem ejus sacerdotem constituit; amplissimum hunc honorem filiae suæ posteris relictum se existimans^p.

Alexander latiorem in continente aggerem ad oppugnandum Tyrum moliri orsus, novas machinas fabricari jubet. Quibus jam confectis, ipse cum scutatis et Agrianis Sidonem movit, triremes quotquot ibi habebat contracturus: quod difficilis admodum urbis expugnatio videretur, Tyriis mare obtinentibus^q.

Inter haec Gerostratus Aradi, et Enulus Bybliorum rex, certiores facti urbes suas ab Alexandro captas, deserto Autophradate et quas ille ducebat navibus, ad Alexandrum cum sua classe venerunt, unaque cum iis etiam Sidoniorum triremes: ita ut ad octoginta Phœnicum naves Alexander jam haberet. Per eosdem dies etiam ex Rhodo triremes appulere; in quibus una peripolus dicta, et cum hac aliae novem: ex Solis etiam et Mallo tres; ex Lycia decem. Ex Macedonia quoque navis una quinquaginta remorum; cui præfectus erat Proteas Andronici filius. Neque multo post etiam Cypri reges centum et viginti navibus Sidonem venerunt; clade quam Darius apud Issum acceperat audita, ea etiam recessiti quod tota Phœnicia in Alexandri potestatem venisset. Iis omnibus Alexander præterita errata ignovit; quod necessitate potius quam sua ipsorum voluntate classem cum Persis junxissent^r. Autophradate quoque re-

^o Joseph. lib. 11. antiqu. cap. ult.

^p Joseph. lib. 11. antiqu. cap. ult. et lib. 13. cap. 17.

^q Arrian. lib. 2. pag. 93.

^r Arrian. lib. 2. pag. 95.

licto, Azelmicus Tyri rex ad urbem suam jam obsessam rediit: in qua et captum eum postea fuisse, Arrianus indicat.

In Libano monte, unde materies ratibus et turribus faciendis Alexandro vehebatur, Arabum agrestes, incompositos Macedonas adorti, triginta fere interficiunt, paucioribus captis. Alexander, Perdicca Crateroque (vel Parmenione, ut Polyænus innuit) ad obsidionem Tyri relicitis, expedita manu Arabiam petiit^s. In Arabia eum exurrisse, notat etiam in quarto stratagematum libro Polyænus; quod Arrianus clarius explicat, quando illum cum aliquot equitum turmis atque scutariis, Agrianis, et sagittariis in Arabiam contendisse scribit, “ad montem cui Antilibano nomen est:” et Plutarchus, “ἐπὶ τὸν Ἄραβας τὸν προσικοῦντας τῷ Ἀντιλίβάνῳ, in Arabas qui Antilibanum accolunt,” eum movisse narrans.

Postquam jam ad montana pervenit, ac relictis equis iter pedibus fecit, aliis longius progressis, ipse nocte ingruente atque non longe ab hostibus fessum et fatiscentem Lysimachum paedagogum deserere non sustinens; dum excitat eum et trahit, ab exercitu imprudens cum paucis est divulsus, noctemque in tenebris et acri gelu loco iniquo agere coactus est. Cernens autem procul multos ignes ab hostibus accensos, fretus agilitate corporis, ut Macedonum suorum incommodo mederetur, ad proximum accurrit ignem, et duobus barbaris assidentibus ense cæsis, torrem abreptum ad suos illos paucos pertulit: qui magno statim igne accenso, tantum terrorem barbaris injecerunt, ut noctem illam tuto transegerint. Hæc ex Charete Mitylenæo, rerum Alexandri scriptore, Plutarchus retulit.

Ea regione partim vi subacta, partim pactionibus in suam potestatem redacta, undecim dierum spatio Alexander Sidonem est reversus: ubi Cleandrum Polemocratis filium ex Peloponneso cum Græcorum mercenariorum quatuor millibus venientem reperit^t.

Parata jam classe (navium 190. ut Curtius, vel 200. ut Diodorus numerat,) Alexander ex Sidone solvens, Tyrum

^s Curt. lib. 4. cap. 8.

^t Arrian. lib. 2.

instructa acie navigat. In dextro cornu ipse erat, regia quinqueremi vectus: simulque Cypriorum reges, reliqui que Phœnices, excepto Pnytagora sive Pythagora Cypriorum rege. Nam hic et Craterus lævum totius aciei cornu tenebat^u.

c. Carthaginiensium legati triginta Tyrum venientes, domestico bello Pœnos impediri declarabant, quo minus obsessis auxilium præstare possent. Non tamen defecere animis Tyrii, quanquam ab ingenti spe destituti erant: sed conjuges liberosque develhendos Carthaginiem tradiderunt; fortius quicquid accideret laturi, si charissimam sui partem extra communis periculi sortem habuissent^x.

Cum Apollo per insomnia urbe se excessurum significasse diceretur: Tyrii superstitione inducti, catenis auricis simulacrum ejus, quod Syracusis (ut Curtius) vel Gela potius (ut ad annum mundi 3599. ex Diodoro supra notavimus) eo devexerant Pœni, in basi devinxere; aræque Herculis, cuius numini urbem dicaverant, inseruere vinculum, quasi illo deo Apollinem retenturi, ejusque ex urbe migrationem impedituriy.

Dum adhuc in obsidione Tyri versaretur Alexander, legati ad eum a Dario venerunt; decem millia (decies centum millia, in Valerio Maximo peperam leguntur) talentum pro matris, uxoris ac liberorum dimissione, omnemque regionem inter Hellespontum et Halyn amnem, una cum filiæ matrimonio, illi offerentes. Qua legatione in amicorum conventu explicata, Parmenionem dixisse ferunt, se quidem, si Alexander esset, eas conditiones accepturum: Alexandrum vero respondisse, et se, si Parmenio esset, ita facturum. Sed Dario, sua sibi dari, rescripsit; jussisse supplicem venire, et regni arbitria victori permettere^z.

Tyrus capta est, archonte Athenis Aniceto (vel Niceta

^u Arrian. lib. 2. Curt. lib. 4, cap. 10.

^x Curt. lib. 4. cap. 11. cum Diodoro, ad ann. 1. Olymp. 112. et Justino, lib. 11. cap. 10.

^y Curt. lib. 4. cap. 11. Diodor. ad ann. 1. Olymp. 112. Plutarch. in Alexander.

^z Arrian. lib. 2. cum Justino, lib. 11. cap. 12. Curtio, lib. 4. cap. 16. Plutarcho, in Apophthegmatib. et Alexandro, ac Valer. Maxim. lib. 6. cap. 4.

potius, ut eum appellat Dionysius Halicarnassæus in Dianarcho) mense Hecatombæone^a: in cuius medio Olympias CXII. acta est. Ex Plutarcho vero, Loi Macedonici mensis die trigesimo Attici Hecatombæonis diei quinto, et Julii Romani vigesimo quarto respondente, in fine capitinis quinti dissertationis nostræ de Macedonum et Asiarum anno solari, docuimus.

Urbem per proditio[n]em fuisse captam Justinus^b, per stratagema Polyænus^c, per apertam vim Diodorus, Curtius et Arrianus narrat. Post captam autem urbem, oppidanos pugnam eo usque continuasse, dum numero plures quam 7000. conciderentur, Diodorus scribit.

Tyriorum octo millia interfecta, prodit Arrianus. Intra munimenta urbis sex millia armatorum trucidata esse; et duo millia, in quibus occidendi defecerat rabies, per ingens litoris spatium pependisse, Curtius refert. Et juvenes quidem omnes, numero non infra 2000. Alexandrum suspendisse Diodorus memorat. Omnes qui prælio superfuerant, ob memoriam veteris cædis, crucibus eum affixisse Justinus affirmat: servili nimirum crucis hoc suppicio idcirco eos afficientem, quod Tyrii olim servi conspiratione facta, omnem liberum populum cum dominis interfecissent, ipsique rempublicam invasissent; uni Stratoni seni filioque venia data, atque regno ipsi et posteris ejus tradito.

De Alexandro vero Justinus addit: "Genus Stratonis inviolatum servavit, regnumque stirpi ejus restituit; (Balлонymo fortasse illo rege constituto, quem cum Abdalonynmo Sidoniorum regulo Diodorus confudit:) ingenuis et innoxiiis incolis insulæ attributis, ut, exstirpato servili germe, genus urbis ex integro conderetur." Atque "hoc modo Tyrios Alexandri auspiciis conditos" fuisse, ex Trogo Justinus asserit^d. Sed alii omnes eversorem, non conditorem Tyri eum faciunt, Esaiæ quoque vaticinio consentiente^e. Si Curtio enim credimus: Alexander, exceptis

^a Arrian. lib. 2. pag. 101.

^b Lib. 11. cap. 10.

^c Stratagem. lib. 4.

^d Lib. 18. cap. 34.

^e Cap. 23. ver. 1. collat. cum 1 Maccab. cap. 1. ver. 1.

qui in templo confugerant, omnes interfici, ignemque tectis injici jussit. Si Diodoro: imbellem ætatem fœmineumque sexum servituti addixit; tanta ejusmodi captivoru[m] turba inventa, ut quamvis maxima pars Carthaginem deportata esset, reliquorum tamen ultra tredecim millia numerarentur. Si Arriano: iis quidem omnibus qui in templum Herculis confugerant (inter quos, præcipuos Tyriorum principes fuisse dicit, et regem Azelmicum, et Carthaginiensium legatos qui ex veteri consuetudine in honorem Herculis ad Metropolim conveniebant) veniam concessit, reliquos vero in servitutem redegit; Tyriorum et exterorum qui supererant venditis triginta circiter millibus.

Sidonios tamen qui urbem inter victores intraverant, cognitionis cum Tyriis memores, (quippe utramque urbem Agenorem condidisse credebant) quindecim eorum millia furto subducta et in navigiis suis occultata Sidonem perduxisse; Tyrumque post excidium renatam fuisse, scribit Curtius^f. Post cladem ab Alexandro acceptam, calamitates omnes superavisse, et cum navigationibus tum purpurarum capture se recollegisse; Strabo^g: “ Parcimonia et labore quærendi cito convaluisse;” Justinus^h: et tam cito quidem, ut decimo octavo post plagam ab Alexandro acceptam anno, ut Antigono Asiae domino eam denuo obsidenti non per septem solum (ut sub Alexandro) sed per ipsos quindecim menses restiteritⁱ. Neque priore sua insula contenta, nunc Alexandri oppugnantis operibus continens effecta, ita terminos suos dilatavit; ut Phinii ætate oppidum ipsum 22. stadia obtinuerit, circuitus 19. passuum millia, intra Palætyro inclusa^k.

Admetus, qui primus murum ceperat, et cum eo scutati viginti, in ipso occupatæ urbis impetu; in universa vero obsidione, ex Macedonibus 400. ad sumnum ceciderunt^l.

Alexander Herculi sacrificium fecit, et pompam cum exercitu armato et navibus illi peregit: ludos quoque gymnlicos in æde illius multis colluentibus facibus edidit. Na-

^f Lib. 4. cap. 15.

^g Lib. 16. pag. 757.

^h Lib. 18. cap. 4.

ⁱ Diodor. lib. 19. ad Olymp. 116. ann. 2.

^k Plin. lib. 5. cap. 19.

^l Arrian. lib. 2. pag. 100.

vem etiam Tyriam illi sacratam, quam navalii incursione ceperat, eidem cum inscriptione dicavit^m. Apollinis vero simulacro aureas catenas et vineula detraxit; et φιλαλέξ-
ανδρον, sive Alexandri amicum, appellari jussitⁿ. Ejusdemque nominis die, eademque hora (ut Timaeus refert) qua Carthaginenses simulacrum illud Gelois abripuerant, Græci magnifico sacrificiorum munerumque apparatu illi litarunt, quasi ejus beneficio Tyrum expugnassent^o.

Alexander capta Tyro Judæam invadit^p; et Syriam quæ Palæstina vocatur in suam potestatem adduxit^q; urbes, imperii jugum adhuc recusantes, ipse obiens^r. Cum vero Hierosolymam, sicut comminatus fuerat, peteret, Jaddus pontifex, ejus iram timens, ad Deum pro salute publica supplicationibus sacrificiisque confugit: a quo per somnium est monitus, ut coronata urbe portas aperiret, ipse cum sacerdotibus solenni sui ordinis ornatu sumpto, populus autem obviam procederet candidatus. Id agmen e longinquo conspicatus Alexander, ad pontificem accessit solus; et adorato Deo, cuius nomen aureæ tiaræ laminæ cernebatur inscriptum, prior ipsum salutavit. Ejusque rei causam a Parmenione rogatus, respondit; in Macedonia adhuc, cogitanti sibi de Asiæ imperio, tali specie et habitu qualem hic cerneret visum virum, authorem fuisse hujus expeditionis suscipiendæ, et spem successuum fecisse. Inde sacerdotibus deducentibus ingressus in urbem est, et ascendens in templum immolavit Deo ex sacerdotis præscripto: ostensoque sibi Danielis libro, in quo Græcum quendam Persas debellaturum significat^s, hunc ipsum se esse interpretatus, lætus dimisit multitudinem^t.

Sequenti vero die vocatis eis jussit ut quicquid vellent peterent. Petentibusque ut patriis legibus vivere sibi liceret, utque septimo quoque anno, quo agri non conserebantur, tributorum eis daretur immunitas; concessit om-

^m Arrian. lib. 2.

ⁿ Diodor. Olymp. 112. ann. 1.

^o Diodor. ad Olymp. 93. ann. 4.

^p Euseb. chronic. cum Plin. lin. 12. cap. 25.

^q Arrian. lib. 2. pag. 101.

^r Curt. lib. 4. cap. 17.

^s Dan. cap. 8. ver. 7. 20, 21. et cap. 11. ver. 13.

^t Joseph. lib. 11. cap. ult.

nia. Rogantibus deinde ut eos quoque Judæos qui Babyloniam ac Medium colerent, sineret legibus uti propriis; hic etiam postulatis eorum satisfacturum se est pollicitus; (quum illorum scilicet locorum futurus esset dominus.) Et cum fecisset eis potestatem, si qui vellent, salvis suis ritibus sequi ejus militiam, multi in eam expeditionem dederunt nomina. Atque his apud Hierosolymam actis, inde in alias propinquas urbes movens exercitum, ab omnibus amice exceptus est^u.

Samaritæ quorum tunc metropolis erat Sicima, sita ad montem Garizin et habitata a desertoribus gentis Judaicæ, Alexandro pene in Hierosolymitano agro, una cum milibus quos ad eum Sanaballates miserat, occurrunt: rogantes ut ipsorum urbem invisat, et quod apud eos erat templum præsentia sua honoret; quod ille pollicitus est, post redditum se facturum. Cumque postularent ut septimi anni tributum sibi remitteretur, quod in eo nec ipsi quoque scerent: Hebraeos se esse dicentibus, (utpote a Josepho cjsusque filiis Manasse et Ephraimo oriundos) Judæos vero esse negantibus, rem ad suum redditum ille distulit^x.

Ex prætoribus Alexandri, Callas Paphlagoniam (quæ post Issicum prælium defecerat,) Antigonus Lycaoniam, Balacrus Idarne prætore Darii superato Miletum recepity.

Alexander Ciliciam Socrati tradiderat; Philota, Parmenionis filio, regioni circa Tyrum jusso præsidere. Syriam quæ Cœle appellatur Andromacho Parmenio tradiderat, bello quo supererat interfuturus. Rex, Hephaestione Phœnicis oram classe prætervelhi jusso, ad urbem Gazam cum omnibus copiis venit^y; atque in ea, Persarum præidiis defensa, oppugnanda duos menses absumpsit^z.

Persici præsidii ibi præfectus erat Babemeses (ut Joscphus) vel Batis (ut Curtius et Arrianus cum appellant) eunuchus eximiae in regem suum fidei: qui mercenariis

^u Joseph. lib. 11. cap. ult.

^x Ibid.

^y Curt. lib. 4. cap. 17.

^z Ibid.

^a Diodor. Olymp. 112. ann. 1. Joseph. lib. 11. cap. ult.

Arabibus conductis, multoque antea frumento collecto, modico præsidio muros ingentis operis tuebatur.

Alexander duo in obsidione urbis vulnra accepit. Battis, ab eo captus, loro crudeliter per talos trajecto religatus ad currum et equis circa urbem raptatus cst. Ceciderunt Persarum Arabumque circa decem millia: nec Macedonibus incruenta victoria fuit^b. Alexander Gazensium uxoribus et liberis in servitutem redactis, coloniaque ex finitimis in urbem deducta, co tanquam præsidio ad bellum est usus^c. Unde non simpliciter, sed ratione prioris urbis status habita, Strabonis illa de Gaza verba sunt accipienda^d: “Ἐνδοξός ποτε γενομένη, κατεσπασμένη δ' ὑπὸ Ἀλεξάνδρου, καὶ μένοντα ἔρημος” olim illustris fuit; sed ab Alexandro dissoluta, manet deserta.” Nisi posteriorem Gazam alio in loco positam fuisse dicamus; quod, in libro de locis Hebraicis, ita affirmat Hieronymus: “Quæritur, quomodo in quodam propheta dicatur Gaza futura in tumulum sempiternum. Quod solvitur ita: antiquæ civitatis locum vix fundamentorum præbere vestigia; hanc autem quæ nunc cernitur, in alio loco pro illa quæ corruit aedificatam.”

Alexander res ad Gazam exsecutus, Amyntam, Andremonis filium, cum decem triremibus in Macedoniam misit; ut eximios quosque juvenes ad militiam delectos inde secum adduceret^e.

a. Alexander inde in Aegyptum, quo primum iter instituerat, contendens, septimo postquam Gaza moverat die, in regionem Aegypti castra Alexandri postea vocatam et urbem Pelusium pervenit^f; non, retro converso itinere, Hierosolynam (uti minus considerate a Joscpho est traditum) Gaza expugnata petuit.

Aegyptiorum ingens multitudo, Alexandri adventum expectans, Pelusium convenerat: qui Persarum insolentia, avaritia et sacrilegio offensi, animo lubente Macedones rccperunt^g.

^b Curt. lib. 4. cap. 10.

^c Arrian. fin. lib. 2.

^d Lib. 16. pag. 759.

^e Diodor. ad Olymp. 112. ann. 2. Curt. lib. 4. cap. 19.

^f Arrian. init. lib. 3. Curt. lib. 4. cap. 20.

^g Curt. lib. 4. cap. 20. Diodor. ad Olymp. 112. ann. 2.

Præsidio Pelusio imposito, navibusque adverso flumine Memphim petere jussis Alexander Heliopolim contendit, Nilum a dextra habens: oppidisque quotquot in itinere crant ditione receptis, Heliopolim per deserta pervenit. Inde, trajecto flumine, Memphis profectus est^h; nec sustinuerunt adventum ejus Persæ, defectione Ægyptiorum perterriti. Jamque haud procul Memphi erat; cum in ejus præsidio Astaces prætor Darii relictus octingenta talenta Alexandro omnemque regiam supellectilem tradidit: ut apud Curtium, libro quarto, capite vigesimo legitur; in quem tamen Astacis nomen irrepsisse videtur, pro Mazacis, quomodo et ipse in quarto ejusdem libri capite eum appellat; et Arrianus in libri tertii initio; ubi Mazacem Persam, Ægypti satrapam a Dario constitutum, Alexandrum in provinciam atque urbes amice recepisse narrat.

Memphi sacrificiis, ludisque gymnlicis ac musicis (ad quos præstantissimi quique e Græcia artifices convenere) peractis, inde secundo flumine Alexander ad mare devctus est: scutatos et sagittarios atque Agrianos, et regiam turmain equitum sociorum navibus imponens; quumque Canopum venisset, elegit urbi locum inter mare Ægyptium et Mariam (sive Mareotiden) paludem, quam nomine suo Alexandriam appellari voluitⁱ; in cuius parte ea quæ mari et navalibus imminebat, positus erat vicus, cui Rhacotis nomen fuit^k.

Alexandriam condidit Alexander anno regni sui, non septimo (ut Eusebius in chronico, et ex eo Cyrus Alex- andrinus, in libro primo contra Julianum, et Cedrenus referunt) sed quinto, Olympiade CXII. (ut est apud Solinum^l), et quidem anno ejus primo; non, ut apud Diodorum est, secundo, multoque minus, ut apud Eusebium, tertio. Verum enim tempus Alexandriæ condi cœptæ, rerum inter Tyri expugnationem et pugnam ad Gaugamela gestarum series ignorare nos non sinit. Unde et a quinto anno Darii, et Thoth Nabonasari 417. (qui in 14. Novembris

^h Arrian, lib. 3.

ⁱ Ibid.

^k Strabo, lib. 17. pag. 1112. Pausan. in Eliac. lib. 1. pag. 169. Tacit. histor. lib. 4. cap. 84.

^l Cap. 32.

Juliani incidit, currente Olympiadis CXII. anno primo) Ptolemæus Alexandrinus in regum canone annos Alexandri, quem (in præfatione *προχείρων κανόνων*, quorum pars est canon iste) Alexandrinorum more τὸν Κτίστην sive conditorem suum nominat, deducit.

Urbem metatus est Dinocrates (quein Plutarchus tum in vita tum in libro secundo de fortuna Alexandri Stasicratem, alii libri aliter nominant) nobilis ille architectus, cuius in Diana incenso templo restaurando Ephesii opera sunt usi: alterum idcirco a conditore in memoria locum detinens^m.

b. Tunc instare operi quibus id demandaverat jussis, ad Jovis Hammonis oraculum Alexander profectus estⁿ; ambitione quadam inductus, quod Perseum et Herculem prius eo adscendisse intelligeret: ut in ejus historia narrat Callisthenes^o.

Parætonium igitur usque secus mare per solitudinem profectus, sed non omnino inaquosam, per mille sexcenta stadia iter fecit: ut tradit Aristobulus^p.

Circa itineris medium, legati Cyrenensium illi occurrerunt, coronam afferentes cum donis magnificis: inter quæ 300. equi erant ad bella condocefacti, et quinque quadrigæ de præstantissimis. Quibus acceptis, amicitiam et societatem cum illis junxit^q.

Dum Parætonio Mesogabam, ubi Hammonis templum est, per siticulosas arenas pertenderet, et austrinis incidentibus flatibus per pulverem vagaretur; imbrum superventu, et duorum corvorum ductu, servatum esse narrat Callisthenes^r; illa quoque addita fabella, corvos illos vocibus et crocitū, si qui nocte aberrarent, revocasse atque ad vestigium viæ reduxisse^s. Ptolemæus Lagi filius dicit

^m Strabo, lib. 14. pag. 949. Valer. Maxim. lib. 1. cap. 4. Vitruv. procem. 1 ib. 2. Plin. lib. 5. cap. 10. et lib. 7. cap. 37. Solin. cap. 32. et 40. Ammian. Marcellin. lib. 22.

ⁿ Plutarch. in Alexandro, cum Arrian. lib. 3.

^o Apud Strabon. lib. 17. pag. 1168.

^p Apud Arrian. lib. 3. pag. 106. ^q Diodor. ad Olymp. 112. ann. 2.

^r Apud Strabon. lib. 17. pag. 1168.

^s Apud Plutarch. in Alexandro.

dracones duos, clamore edito, agmen præcessisse, eosque in oraeuli sedem et duxisse et reduxisse. Sed Aristobulus (eui plures assentiantur) duos corvos ante exercitum volitasse scribit, eosque Alexandro itineris duees extitisse^t.

Ad amaram (ut nominant) paludem deveniens, atque inde stadiis centum superatis, urbes Hammonis nomine celebres præteriens, hinc unius diei itinere peracto ad Hammonis lueum et templum pervenit^u.

Ibi, quum subornasset antistites, quid sibi responderi vellet; hi templum ingredientem statim Hammonis filium salutant^w. Ita certus Alexander fuit, nobisque prodidit, diis ipsis mutis et surdis, vel in potestate esse antistitis quid velit fingere; vel in voluntate eonsulentis, quid malit audire^x.

Soli regi saecerdotem concessisse, ut in templum ingredieretur habitu consueto, cæteris omnibus vestem mutare et foris oraeulum adire jussis: atque alia quideam magna ex parte nutu et signis, hoc vero expressis verbis eum regi dixisse, esse ipsum Jovis filium; seripsit Callisthenes^y. Ipse vero in epistola ad matrem Alexander oraeula quædam sibi ait areana redditia, quæ reversus soli ei relaturus esset^z.

Idem, vel in eadem vel in alia ad matrem epistola (quam et a Tertulliano, in libro de pallio, capite tertio, eitatam fuisse non dubito) a magno antistite saerorum Ægyptiorum quodam Leone secretum sibi proditum retulit, quod Dii homines quondam fuerint; et in eorum cultu majorum et regum suorum memoriam gentes servaverint^a. Et quum in fronte epistolæ suæ ita is seripsisset: “Rex Alexander, Jovis Hammonis filius, Olympiadi matri salutem dieit;” seite reseripsit illa ad hanc sententiam: “Amabo mi filii qui escas, neque deferas me, neque criminere adversum Junonem. Malum mili prorsum illa magnum dabit, quum tu me literis tuis pelliecm illi esse confiteris^b.”

^t Arrian. lib. 3. pag. 107.

^u Diodor. ad Olymp. 112. ann. 2.

^w Justin. lib. 11. cap. 11.

^x Oros. lib. 3. cap. 16.

^y Apud Strabon. lib. 17. pag. 1168.

^z Plutarch. in Alexandro.

^a Augustin. de civit. Dei, lib. 8. cap. 5. et 27. et de consens. Evangelist. lib. 1. cap. 23. Minutius Felix in Octavio; cum Cypriano, de idolor. vanitate.

^b M. Var. in lib. cui titulus Orestes vel de insania; et A. Gell. lib. 13. cap. 4.

Alexander, accepto responso sibi (ut dicebat) grato, in Ægyptum rediit: eodem, ut Aristobulus author est, quo venerat itinere, ut vero Ptolemæus scribit, rectiore via Memphim versus^c.

Quum Memphim pervenisset, novæ ad eum accesserunt copiæ: ab Antipatro mercenarii Græci 400. quibus præerat Menocetas Hegesandri filius; ex Thracia equites circiter 500. quibus præfectus erat Asclepiodorus Eunici filius. Eo loci Jovi regi sacrificavit, donaque cum exercitu armato misit: ludos etiam gymnicos et musicos exhibuit^d.

Finitimis urbibus commigrare Alexandriam jussis, novam urbem magna multitudine implevit, et caput Ægypti esse jussit^e. Ad quam coloniam Judæos etiam devocavit: quorum virtutem approbans, et fide dignos inveniens, “γέρας τῆς συμμαχίας ἔδωκε τὸ μετοικεῖν κατὰ τὴν πόλιν ἐξ ἴστοιμίας πρὸς” Ελληνας, societatis præmium eis dedit jus civitatis æquale cum Græcis; ita ut eorum ibi tribus, non Alexandrinorum solum, sed etiam Macedonum appellationem sortita fuerit^f.

Alexander quoque Sanaballatis Cuthæi militibus, quos sequi se in Ægyptum jussérat, agros in Thebaide divisit: custodia regionis illius eis relicta^g.

Cupiditate tenebatur ipse non interiora modo Ægypti, sed etiam Æthiopiam invisendi: sed imminens a Dario bellum otiosæ peregrinationi tempore exemit. Itaque Ægypto præfecit Æschylum Rhodium et Peucesten Macedonem, quatuor millibus militum in præsidium regionis ejus datis: claustra Nili fluminis Polemonem tueri jussit; triginta ad hoc triremibus datis^h. Et terrestribus quidem copiis quas in Ægypto reliquerat, duces illum præfecisse Peucestem Marcatati et Balacrum Amynæ filium, classi, quæ Nili ostia et Ægyptium pelagus tueretur, Polemonem Theramenis filium, Arrianus affirmat.

^c Arrian. lib. 3.

^d Ibid.

^e Curt. lib. 4. cap. 21. Justin. lib. 11. cap. 11.

^f Joseph. lib. 2. de bello, κεφ. λτ. pag. 1098. et lib. 2. contr. Apion. pag. 1364.

^g Joseph. antiquit. lib. 11. cap. ult.

^h Curt. lib. 4. cap. 21.

Civilem vero universae Aegypti administrationem Doloaspi Aegyptio commisso eum significat.

Africæ, quæ Aegypto juncta est, præpositum fuisse Apollonium, vectigalibus ejusdem Africæ Aegyptique Cleomenem, seribit Curtius: atque in eandem sententiam Arrianus, Lybyæ finitimæ (Aegypto ad occidentem) Alexandrum præfuisse Apollonium Charini filium, Arabiæ vero quæ est ad urbem Heroum (ad Orientem, qua Petrasæ Arabiae Aegyptus est contermina) Cleomenem; mandato dato, ut huie tributa penderentur, legum autem imperium juxta veterem consuetudinem penes præsides esset. Apud Aristotelem in secundo Oeconomicorum libro, Κλεομένης Ἀλεξανδρεὺς Αἰγύπτου σατραπεύων, apud Arrianum in tertio historiæ Alexandri, Ἐκναυκράτιος ille fuisse legitur. Sed in hoc, τὸν ἐκ Ναυκρατίων sive Ναυκρατιῶν, in illo, Ἀλεξανδρείας Αἰγύπτου σατραπεύων, restituendum eenset sagacious Freinsheimius: ut Naueratis, Milesiorum in Aegypto coloniæ, civis ille fuerit, Alexandriæ satrapa. Hujus enim porro aedificandæ et coloniæ complendæ euram illi fuisse eommissam, partim ex Aristotele intelligitur, qui ab Alexandro illi injunctum narrat, ut “ urbem juxta Pharum (septem stadiorum freto ab Alexandria dirempta ea est) ineolis frequentaret, et emporium quod prius Canopi fuerat eo tradueeret;” partim ex Justino, qui Cleomenem Alexandriam aedifieavisse, diserte asseritⁱ. Quo speetat et Alexandri anno post hunc octavo ad ipsum scripta epistola: qua Hephaestioni mortuo templum eum in urbe Alexandrina tum in Pharo insula exædificari mandabat; et tabulis eontractuum quoseunq[ue] negotiatores inter se eonficerent nomen illius inseribi. Refert Arrianus, in libro historiæ suæ septimo: ubi Cleomenem hunc improbum hominem fuisse refert, et multis Aegyptios injuriis affecisse.

Alexandrum, cum secundo Nilo deflueret, assequi cupiens Hector Parmenionis filius, eximio ætatis flore, in pauis regi elarus, parvum navigium concendit, pluribus quam eapere posset impositis: indeque mersa nave periiit. Rex amissi ejus desiderio vehementer afflietus est, reperturnque corpus magnifico extulit funere^k.

ⁱ Lib. 13. cap. 4.

^k Curt. lib. 4. cap. 21.

Oneravit hunc dolorem nuncius mortis Andromachi, quem præfecerat Syriæ. Eum vivum Samaritæ cremaverant. Atque ad ejus interitum vindicandum, quanta maxime celeritate potuit, Alexander contendit¹.

c. Alexander igitur, Nilo flumine ejusque anfractibus omnibus circa Memphis ponte stratis, ineunte vere Memphis in Phœniciam movit^m. In itinere, traditis illi qui prætorem interemerant et suppicio affectis, in Andromachi locum Memnona substituitⁿ. Sumariam urbem captam Macedonibus ad inhabitandum tradidit; ut habet Eusebius, et ex eo Cedrenus, in chronicō: regionem vero Samaritudem Judæis, ob fidem ab eis illi præstitam, a tributi pensione immunem adjecit; ut ex Hecataeo Abderita refert Josephus^o. Templum tamen in Garizin monte situm mansit incolume: et si quis apud Hierosolymitas aut illiciti cibi sumpti, aut violati Sabbati, aut similis criminis reus ageretur; ad Sicimitas confugiebat, calumniam se passum dictitans^p; cuiusmodi non hic solum, sed in Ægypto etiam inter Alexandrinos Judæos et Samaritas, ob diversum utriusque templi cultum, simultates deinceps extiterunt^q.

Alexander Tyrum perveniens classem, quam præmiserat, ibi reperit: et Herculi rursus sacrificavit, ludosque gymnicos et musicos edidit^r. In eis Cypiorum reges erant choragi: ex quibus, ad histriones maxime conspicuos exhibendos, sorte delecti; Nicocreon Salaminius Thessalum protulit, cui ipse favebat Alexander, Pasicles vero Solius Athenorum, qui victor suffragiis est renunciatus^s. Cypiorum autem reges, a Dario ad Alexandrum deficientes, jam antea Tyrum oppugnanti classem miserant: indeque jam illis pro merito honor ab eo est habitus^t. De Nicocreonte tamen in ecœna ad Alexandrum dixisse ferunt Anaxarchum Abderitam philosophum, ut in vita ejus habet Laertius, oportuisse etiam caput satrapæ cuiusdam illic

¹ Curt. lib. 4. cap. 21.

^m Arrian. lib. 3. pag. 111.

ⁿ Curt. lib. 4. cap. 21.

^o Lib. 2. contr. Apion. pag. 1365.

^p Joseph. antiquit. lib. 11. cap. ult.

^q Ut apud Josephum libro 12. cap. 1. et lib. 13. cap. 6. videre licet.

^r Arrian. lib. 3. pag. 111.

^s Plutarch. in Alexandro.

^t Curt. lib. 4. cap. 21.

apponi: quod dictum crudelissimæ mortis causa illi postea extitit.

Tributis colligendis in Phœnicia Cæranum Berrhœum Alexander quæstorem constituit; in Asia Philoxenum, qui trans Taurum vectigalia cogeret. Pecuniarum autem quas penes se habebat Harpalus, in horum locum suffecto, curam dedit. In Lydiam Menandrum unum ex sociis satrapam misit; Clearcho exteris, quorum dux erat Menander, suffecto. In Arimmæ locum Asclepiodorum Eunici filium Syriæ satrapam constituit^u.

His compositis, Alexander Herculi Tyrio ex auro craterem cum triginta pateris dicavit: imminensque Dario, iter ad Euphratem pronunciari jussit^w.

Ut ad Darium fama pervenit, Alexandrum eum, quamcunque adisset regionem, esse petitum; omnia longim-quarum gentium auxilia Babylonem contrahi jussit. Cumque dimidio ferme major esset exercitus, quam qui in Cilicia ad Issum fuerat; multis arma deerant, quæ summa cura comparabantur^x. Unde mados apud Curtium numeros esse liquet^y, ubi summa totius exercitus, equitum 45. millium et peditum 200. millium fuisse legitur: quum longe plures Dario in Issica pugna adfuisse constet. Minorque etiam justo numerus est ille, qui apud Justinum^z et Orosium^a cernitur: 400. (vel 404. ut est apud Orosium) millium peditum, et 100. millium equitum. Plutarchus, in Alexandro, 10. myriadas (100. myriades, in Apophthegmatibus ejusdem, vitiōse omnino, habentur) sive millena millia numerat: cum quo et Diodorus^b facit, 80. peditum myriadas, et haud minus 20. equitum, fuisse dicens. Arrianus vero eundem acie terrestri millium millenorū numerum tribuit, quem Plutarchus toti exercitui: 40. præterea equitum millia adjiciens (licet pro τιτρακισμυρίοις, alii τεσσαρακοντισμυρίοις, sive 400. millia, hic reponi malint: tum ut æquior aliquanto inter equitum et peditum numerum servaretur proportio; tum ne tanto minor quam

^u Arrian. lib. 3.

^w Curt. lib. 4. cap. 21.

^x Curt. lib. 4. cap. 22.

^y Ibid. cap. 27.

^z Lib. 11. cap. 12.

^a Lib. 3. cap. 17.

^b Lib. 17.

in Issico prælio compareret equitatus, quem in hoc majorem pristino fuisse, confirmat Curtius^c :) cum curribus falcatis 200. (in quem numerum Diodorus etiam et Curtius consentiunt) et elephantis circiter 15. quos Indi adduxerant; quum totus Alexandri exercitus, equites ad 7. millia, pedites circiter 40. millia tantum haberet^d.

Darius cum ingenti suo exercitu Babylone Ninum versus movens, a dextra parte Tigrin fluvium, a læva habebat Euphratem: agmen Mesopotamiæ campos impleverat^e. Tigri deinde superato, cum audisset haud procul abesse hostem; Satropacem equitum præfectum cum mille delectis præmisit. Mazæo prætori sex millia data, (tria fere millia equitum Arrianus hic habet; in quibus duo Græcorum mercenariorum mille fuisse ait) quibus hostem transitu amnis arceret. Eidem mandatum, ut regionem, quam Alexander esset aditus, popularetur aut ureret: quippe credebat inopia debellari posse nihil habentem, nisi quod rapiendo occupasset. Ipse Arbela profectus est: ibique commeatum sarcinarumque majore parte deposita, ad Lycum amnem pervenit; quem ponte junxit, et per dies quinque trajecit exercitum. Inde vero octoginta stadia progressus, ad Bumellum amnem castra posuit^f. Arrianus castra eum Gaugamelis ad flumen Bumelum (ita enim in libro sexto non, ut in libro tertio, capite quinquagesimo septimo, Bumadum, appellat) posuisse dicit, plano undique et patenti campo. Quicquid enim inæqualis soli erat, æquari Darius jussit; ut commodus ad equitandum fieret, liberque oculorum undique pateret prospectus^g.

d. Thapsacum pervenit Alexander, mense Hecatombæone, archonte Athenis Aristophane; in anni videlicet secundi Olympiadis CXII. ipso initio. Hic Euphratis erat vadum: quod duobus pontibus junctum Alexander repetit; sed qui imperfecti ad alteram usque ripam non pertingerent. Mazæus, cui Darius amnis tutelam mandaverat, statim atque Alexandrum appropinquare cognovit,

^c Lib. 4. cap. 22.

^d Arrian. lib. 3. pag. 122.

^e Diodor. ad ann. 2. Olymp. 112. Curt. lib. 4. cap. 22.

^f Curt. lib. 4. cap. 22.

^g Arrian. Curt.

cum omnibus copiis inde aufugit. Post ejus fugam, pontibus in ulteriore ripam jactis Alexander universum exercitum traduxit. Inde ulterius per Mesopotamiam, ad laevam Euphratem et Armeniæ montes habens, Babylonem contendit, sed non recta via; quod alia via commodior exercitui propter pabuli copiam futura esset, neque aestus tantopere gradientes torreret. In itinere exploratores nonnulli longius ab exercitu Darii speculatum digressi, capti significarunt Darium ad Tigrim fluvium consedisse, et Alexandrum transitu prohibitum; multoque majores copias habere, quam quibuscum in Cilicia pugnaverat. Verum Alexander eo profectus, neque Darium ipsum, neque ullum ab eo praesidium ibi relictum invenit^h.

Alexander per Tigrim, non labore solum maximo, sed etiam extremo cum periculo ob fluminis rapiditatem, copias suas nemine prohibente traduxit: nec quidquam praeter paucas sarcinas desideratum estⁱ. Ab Euphratis autem trajectu apud Thapsacum, usque ad hunc Tigris transi- tum, stadia 1400. (al. 2400.) Eratosthenes numerat^k.

Motis castris, a Tigri per Assyriam Alexander exercitum duxit; a sinistra habens Sogdianorum montes, a dextra Tigrim. Quarto deinde post transitum die, Mazaeus adversus eum mille præmisit equites: in quos Alexander præfectum Pæonum equitum Aristonem ferri jussit. Ille præfectum equitatus Persarum Satropacem directa in guttur hasta transfixit, fugientemque per medios hostes consecutus, ex equo præcipitavit, et obluctanti caput gladio abscidit: quod relatum ante Alexandri pedes posuit, dicens: Hoc donum, rex, apud nos poculo aureo pensatur. Arridens Alexander, Nempe vacuo, inquit: ego vero plenum mero tibi propino^l.

Biduo ibi stativa Alexander habuit: in proximum deinde diem iter pronunciari jussit. Sed prima fere vigilia luna deficiens, primum nitorem sideris sui condidit, deinde sanguinis colore suffuso lumen omne foedavit: solicitisque

^h Arrian. lib. 3. pag. 113.

ⁱ Arrian. lib. 3. Diodor. Olymp. 112. ann. 2. Curt. lib. 4. cap. 9.

^k Strabo, lib. 2. pag. 120. et lib. 16. pag. 1082.

^l Arrian. lib. 3. Curt. lib. 4. cap. 9. Plutarch. in Alexandro.

sub ipsum tanti discriminis casum ingens religio, et ex ea formido quædam militibus incussa est^m. “Apud Arbela, lunam defecisse noctis secunda hora, eandemque in Sicilia ex oriente,” recte retulit Pliniusⁿ: non “hora quinta in Arbelis, Carthagini hora secunda;” ut in Ptolemæi geographia^o legitur. Recte etiam Plutarchus in Alexandro, eam mense Boedromione defecisse affirmat, περὶ τὴν τῶν Μυστηρίων τῶν Ἀθήνησιν ἀρχὴν, in medii videlicet Boedromionis plenilunio; quo magna Atheniensium mysteria, per dies aliquot continuata, peragi primum cœperunt. Hoc autem anno, in prima parte noctis quæ Septembribus Juliani diem vigesimum terminabat, eclipsim hanc contigisse, astronomicus ostendit calculus.

Ut consternati militum Alexandri animi erigerentur, consulti ab Alexandro Ægyptii vates respondebant, solem Græcorum lunam esse Persarum: quoties illa deficiat, ruinam stragemque illis gentibus portendi^p. Alexander lunæ, soli, ac terræ, a quibus eclipses fieri dicuntur, sacrificium fecit. Aristander, vates ipsius, felicem ac faustum successum Alexandro et Macedonibus per lunæ defectum portendi pronunciabat; præliumque eo ipso mense committendum esse, et sacrificia ipsa victoriam Alexandro portendere^q.

Erectis jam ad spem et fiduciam militibus, Alexander impetu animorum utendum ratus, secunda vigilia castra movit. Dextra Tigrim, læva montes Gordyæos habebat. Proxima luce, cum paucis suorum mille ferme Persarum exploratores assecutus, alios cecidit, alios cepit; equitesque præmisit simul speculatum, simul ut ignem quo barbari cremaverant vicos extinguerent: quippe fugientes raptim tectis acervisque frumenti injecerant flamas, quæ cum in summo hæsisserent, ad inferiora nondum penetraverant. Extincto igitur igne, plurimum frumenti repertum est: et Mazæus, qui antea per otium vicos incenderat, jam fugere contentus, pleraque inviolata hosti reliquit^r.

Alexander haud longius 150. stadiis Darium abesse com-

^m Curt. lib. 4. cap. 10.

ⁿ Lib. 2. cap. 70.

^o Lib. 1. cap. 4.

^p Curt. lib. 4. cap. 10.

^q Arrian. lib. 3.

^r Curt. lib. 4. cap. 10.

pererat. Itaque ad satietatem quoque copia commeatuum instructus, quatriduo in eodem loco substitit^s.

3674. *a.* Interceptis deinde Darii literis, quibus Græci milites solicitabantur ut regem interficerent, aut proderent; castra movit^t.

Statira, Darii soror et uxor, itineris continui labore animique ægritudine fatigata, ex collisione abjecti partus decessit: cuius morti illacrymatus Alexander, exequias ejus, nulli parcens sumptui, benigne est prosecutus^u.

Tireus vel Tyriotes spado, inter trepidationem lugentium elapsus, Dario mortem conjugis nunciavit: qui primum vehementissime perturbatus, deinde intellecta Alexandri clementia et continentia, ad cœlum manus tendens precatus est ut, si de se jam transactum esset, ne quis alias in Cyri solio sederet qnam iste tam justus hostis, tam misericors victor^x. Arrianus libro quarto paulo post Issican pugnam hoc factum dicit.

Darius humanitate et continentia Alexandri victus, ad novas pacis conditiones ferendas decem legatos cognatorum principes misit: pro matre et duabus virginibus filiabus triginta millia talentum (auri additamentum, quod in Curtio bis hic occurrit, tollendum esse, ex collatione cum Justino liquet, et cum Diodoro etiam; si τάλαντα ἀργυρίου τριακοντακισχίλια, pro τρισχίλια, uti res postulat, apud eum reponamus) et alteram filiam (Saptinam, Statipnam, Sartinam, et Statyram, in variis editionibus Curtii, dictam) uxorem, et quidquid inter Hellespontum et Euphratem est, in dotem ejus offerens. Quibus ab Alexander responsum est datum: modo milites suos literis ad prodictionem, modo amicos ad perniciem ipsius, a Dario pecunia fuisse solicitatos; ideoque ad internecionem eum persequendum esse, non ut justum hostem sed ut percussorem beneficium; et quæ ille amisit, et quæ adhuc habet,

^s Curt. lib. 4. cap. 10.

^t Id. ibid.

^u Curt. lib. 4. cap. 10. Justin. lib. 11. cap. 12. Plutarch. in vita, et lib. 2. de fortuna Alexandri.

^x Curt. et Plutarch. in vita, et lib. 2. de fortuna Alexandri. Athenæ. lib. 13. cap. 27.

^y Lib. 4. cap. 5.

præmia esse belli: hoc regente utriusque terminos regni, id quemque habiturum quod proximæ lucis assignatura fortuna est^z.

- Dimissi legati Dario nunciant adesse certamen. Ille confestim Mazæum cum tribus equitum millibus, ad itinera quæ hostis petiturus erat occupanda, præmisit. Reliqui, acie disposita, decem stadia procedebant; jussique subsistere armati, hostem expectabant. Alexander, omni graviore comitatu intra munimenta cum modico præsidio relicto, ad hostem contendit^a.

- Panicus timor Alexandri exercitum invasit. Cœli enim fulgor tempore æstivo ardenti similis internitens, ignis præbuit speciem; flamasque ex Darii castris splendere, velut illati temere præsidiis illius, credebant. Alexander per tubicinem signo securitatis dato, peditum antesignanis mandavit, ut ante pedes arma ponerent, atque idem sequentibus se dicerent. Omnibus ex ordine id facientibus, nullam subiti causam esse terroris, sed procul stare hostem, Alexander indicavit. Tandem compotes sui, pariter arma et animos recepere: nec quidquam ex præsentibus tutius visum est, quam in eodem loco castra munire^b.

Noctu Alexander copiis eductis, circiter secundam vigiliam movit, ut prima statim luce manus cum barbaris consereret^c.

- Postero die Mazæus, qui cum delectis equitum in edito colle ex quo Macedonum prospiciebantur castra considerat, ad Darium rediit. Macedones eum ipsum collem occupaverunt: quod et tutior planite esset, et inde acies hostium quæ in campo explicabatur conspici posset^d.

- Mercenarium deinde ex Pæonia militem præcedere Alexander jubet. Ipse peditum phalangem in duo cornua extenderat: quorum utrumque tegebant equites^e. Distabant castra a castris sexaginta ferme stadiis. Jamque ad

^z Curt. lib. 4. cap. 11. Justin. lib. 11. cap. 12. Diodor. Olymp. 112. ann. 2.

^a Curt. lib. 4. cap. 12.

^b Curt. lib. 4. cap. 12. Polyæn. stratagem. lib. 4.

^c Arrian. lib. 3.

^d Curt. lib. 4. cap. 12.

^e Curt. lib. 4. cap. 12.

ipsos prope tumulos exercitus Alexandri processerat: quum, conspectis barbaris, cum suis ille consultavit; an ex eo loco phalanx in hostem agenda esset, an positis tum ibi castris, omnis ille locus in quo prælium erat committendum, accuratius esset perlustrandus. Prior plurium erat sententia: Parmenionis posterior, quam et Alexander probavit^f. Melius igitur ille ratus in eodem tumulo castra munire, vallum jaci jussit: strenueque opere profecto in tabernaculum, ex quo tota acies hostium conspiciebatur, cessavit^g.

Servitia, quæ Alexandri castra sequebantur, per ludum inter se velitabantur; unius partis duce Alexandro, alterius Dario ab ipsis nuncupato. Quod ubi accepit Alexander; ipsos jussit solos congredi duces. Alexandrum ipse armavit, Philotas Darium. Spectavit exercitus pugnam, omen ex eventu capturus. Acri conserta pugna, ille qui Alexander dicebatur vicit; donoque duodecim vicos et jus stola Persica utendi accepit^h.

Accedentes ad Alexandrum amici, de militibus sunt conquesti; quod in tentoriis colloquia agitantes componebant inter se, totam se in suum lucrum versuros prædam, nihilque inde in ærarium regis illatuos. Tum subridens Alexander: “Bona,” inquit, “nunciatis; audio enim colloquia hominum, non fugere sed vincere paratorum.” Multique tum ad eum accesserunt milites, bono esse animo jubentes, neque multitudine hostium terreri: quod ne ipsorum quidem vociferationem (barritum enim militarem γράσσος hic denotat, non axillarum fœtorem, ut Xylander reddidit) essent toleraturiⁱ.

Nocte, quæ defectione lunæ erat undecima, quum exercitus utrinque in conspectu essent, continuit Darius copias suas in armis ad faces ordines suos lustrans: toto campo inter Niphatem et Gordyæos montes interposito barbaricis luminibus undique collucente. Alexander, qui escentibus Macedonibus, cum vate Aristandro pro taber-

^f Arrian. lib. 3.

^g Curt. lib. 4. cap. 12.

^h Eratosthenes: apud Plutarch. in Alexandro.

ⁱ Plutarch. in Apophthegmatibus.

naculo suo sacris quibusdam arcanis operabatur, atque Apollini immolabat^k; vel, ut res a Curtio est expressa: Aristander in candida veste verbenas manu præferens capite velato, præibat preces regis, Jovem, Minervam, Victoriae propitiantis.

Parmenioni et aliis amicorum pluribus suadentibus, ut intempesta nocte hostes adoriretur, et contegeret tenebris summum instantis terrorem certaminis, Alexander respondit; se non furaturum victoriam^l. Darius vero metuens ne ejusmodi quid accideret, et castra accurate munita non haberet; cum exercitu, quemadmodum initio aciem instruxerat, ita totam noctem stetit. Quæ longa in armis mora, si quid aliud, Persarum rebus sequente die damno fuit^m.

Alexander, de summa rerum anxie sollicitus, noctem illam insomnem duxit. Circa excubias vero matutinas somno tam profundo correptus quievit, ut nec orta jam luce expergesfieri potuerit. Amicisque causam tam alti somni quærentibus respondit, omni se metu ac solicitudine a Dario exoneratum, qui copias in unum locum congregasset: quod uno jam die diuturnorum laborum et periculorum se finem facturum speraretⁿ.

Prælium hoc commisisse Alexandrum refert Justinus^o, “quinto post acceptum regnum anno,” exacto nimirum quinto, et ineunte sexto: licet eum “septimo imperii sui anno superavisse et occidisse Darium,” minus considerate ad Danielis caput undecimum Hieronymus scripserit. Arrianus pugnam hanc “archonte Athenis Aristophane, mense Pylanepsione,” factam fuisse narrat: atque ita Aristandri vaticinium completum fuisse; eodem illo mense quo Iunæ defectus visus erat, Alexandrum et prælium commissurum, et victoria potiturum^p. Et quidem ad Aristophanis præturam, cum Diodoro Siculo recte victoriam

^k Plutarch. in Alexandro.

^l Plutarch. Curt. Arrian.

^m Arrian. lib. 3. pag. 118.

ⁿ Diodor. Olymp. 112. ann. 2. Justin. lib. 11. cap. 13. Curt. lib. 4. cap. 13. Plutarch. in Alexandro.

^o Lib. 11. cap. 14.

^p Arrian. lib. 3. pag. 126.

istam ille retulit: quæ sub sequentis anni archonte, appellationis non dissimilis, Aristophonte, in Dionysii Halicarnassei epistola ad Ammæum perperam locata legitur: Neque in eo fallax fuit Aristandri vaticinium, eodem quo luna defecit mense insignem hanc ab Alexandro reportatam fuisse victoriam: sed in ipso mense designando Arrianus lapsus est; Pyanepsionem fuisse dicens, quem Boedromionem fuisse astronomicus eclipseos illius demonstrat calculus. Eoque mense et eclipsim, et die ab ea undecimo pugnam fuisse factam, Plutarchus in Alexandro; victoriamque Alexandro obtigisse, πέμπτη τοῦ φθίνοντος Βοηδρομιῶνος, idem nos docuit in Camillo; qui quidem Boedromionis (undetriginta diebus constantis) dies vigesimus quintus Kalendis Octobribus anni Juliani respondebat.

Gaugamelis ad Bumelum fluvium pugnam fuisse commissam, Ptolemaeus Lagi filius, et Aristobulus (qui eidem interfuerunt) confirmant: quos et Strabo^q, Plutarchus in Alexandro, (apud quem tamen, in quibusdam exemplaribus, ut et Zonarum, Γαυγαμήλων vitiatum nomen legitur) Arrianus^r et Ammianus Marcellinus^s merito hic secuti sunt. Quia vero Gaugamela non civitas est, sed vicus non magnus, neque locus celebris, aut gratum auribus nomen (quod quidem Domum camelii apud Strabonem et Plutarchem denotare dicitur, vel Corpus camelii potius: id enim proprie אַנְגָּמֵל Chaldaeis et Syris sonat) præ se ferens; inde factum Arrianus putat, ut Arbelis, utpote urbi celebri, gloria pugnæ apud illam commissæ adscripta fuerit. Similiter et Strabo, quod tenuis esset ille pagus, Arbela vero habitatio memorabilis (quam et ab Hosca propheta celebratam, ad annum mundi 3276. supra indicavimus) circa Arbela et prælium et victoriam fuisse, Maccedonas famam sparsisse refert, camque scriptoribus tradidisse. Neque admodum tamen vicina loca fuerunt ista. Nam inter Bumadum amnem ad quem Gaugamela sunt posita et Lycum fluvium 80. fere stadia fuisse, confirmat Curtius^t.

^q Lib. 16. pag. 1072.

^s Lib. 23.

^r Lib. 6. pag. 247.

^t Lib. 4. cap. 9.

Inter Lycum vero, Aturiæ sive Atyriæ (quomodo Assyriam ab indigenis fuisse appellatam, Dio in Trajano indicat) et Babyloniae regionis (in qua Ninus et Gaugamela erant) terminum, atque Caprum fluvium, in æquali inter utrumque distantia, Arbela et Nicatorium montem (a victoria hac sic ab Alexandro nominatum) fuisse sita, sub libri decimi sexti initium nos docuit Strabo. Qua ratione, eo in loco constitui debebant Arbela, quo Ptolemæi quinta Asiae tabula posita sunt Gaugamela; quæ non cis, sed trans Lycum locata ibi cernuntur, contra non Strabonis solum, sed etiam Eratosthenis^u, Curtii et Arriani fidem. Quibus omnibus diligenter inter se collatis, Gaugamela ab Arbelis, non quidem 500. vel 600. (quæ aliorum, apud Arrianum^x fuit sententia) sed paulo tamen pluribus quam 100. stadiis, remota fuisse colligimus.

Aciei Darii dispositionem, scripto comprehensam, post pugnam fuisse repertam, tradit Aristobulus; ut refert Arrianus, libro tertio apud quem, ut etiam apud Curtium^y, utriusque exercitus ordinatio plenius habetur descripta.

Darius curru armisque relictis, equam (ut ferunt) recens enixam concendens, effudit se in fugam^z; quod et in Issica pugna eum fecisse, ex Æliano jam ante audivimus; qui et in eodem loco monuit, Darium consueuisse in aciem secum ad hunc usum equas deducere, domique frequentes alere. Ita cum paucis fugæ comitibus ad Lycum amnem contendit. Quo trajecto, quibusdam suadentibus ut pontem, ad iter hostium impediendum, solveret; quum tot millia suorum, quæ nondum ad amnem pervenerant, ponte reciso prædam hostis futuram videret, malle se dixit insequentibus iter dare, quam auferre fugientibus^a. Ubi, cum pro Lyco, apud Justinum Cydnus habeatur positus; cuius nominis fluvium per medium Tarsum influere, supra ad annum mundi 3671. dictum est: inde Orosio data erroris videtur occasio; ut apud Tarsum postremum hoc inter

^u Apud Strabon. lib. 2.

^x Lib. 3. et lib. 6.

^y Lib. 4. cap. 13.

^z Plutarch. in Alexandro.

^a Curt. lib. 4. cap. 16. Justin. lib. 11. cap. 14.

Darium et Alexandrum prælium pugnatum fuisse scriberet^b.

Mazæo lævum Macedonum cornu vehementer urgente, Parmenio Alexandrum, qui in persequendo Dario usque Lycum amnem processerat, ad suis auxilium ferendum revocavit. Interim Mazæus, Darii fuga intellecta, et ipse fugiens, non recto itinere sed majore, et ob id tutiore circuitu Tigrum superat, et Babylonem cum reliquiis devicti exercitus intrat^c.

Darius media fere nocte Arbela pervenit: quo et magna pars amicorum ejus ac militum fugerat. Quibus convocatis, consilium suum exposuit: urbibus et gaza Alexandro relictis, se ultima regni cum expedita manu petiturum, indeque bello vires reparatarum^d. Nulla igitur mora ibi facta, trans montes Armeniæ in Mediam fugit; Persis nonnullis consanguineis, paucisq[ue] eorum qui mclophori appellantur, comitatus. Accesserunt etiam ad eum post fugam mercenariorum exterorum duo millia: quorum duces erant Paron Phœcæus et Glaucus Æolus^e.

Alexander a Lyco flumine rediens, acrius quam usquam antea equestre prælium cum Parthis et Indorum nonnullis ac Persarum plurimis fortissimisque commisit: in quo, ex sociis ejus circiter 60. cæsi sunt, Hephæstione et Cœno ac Menida vulneratis. Sed et his Alexander superior evasit^f.

Ab Alexandri partibus in toto prælio centum summum capita sunt desiderata: equi, partim vulneribus acceptis partim ex nimia in persquendo fatigatione, mille; ex quibus prope dimidia pars sociorum erat. Ex barbaris vero circiter trecenta millia cæsa ferebantur: multoque major numerus captorum quam cæsorum fuit. Elephanti etiam omnes, et currus quotquot in prælio confracti non fuerant, in potestatem venerunt. Ita Arrianus. Sed Diodorus, de Barbaris in hac pugna amplius nonaginta millia equitum peditumque interriisse, Macedonum vero ad quin-

^b Lib. 3. cap. 17.

^c Curt. lib. 4. cap. 16.

^d Curt. lib. 5. cap. 1.

^e Arrian. lib. 3. pag. 127.

^f Arrian. lib. 3. pag. 125.

gentos interemptos, et vulneratos quamplurimos fuisse affirmat. Curtius vero^g, cecidisse Persarum, quorum numerum victores inire potuerunt, millia quadraginta; Macedonum minus quam 300. desideratos fuisse dicit. De numero cæsorum tum in hoc tum in duobus præcedentibus ad Issum et Granicum præliis, ita scribit Orosius^h, præteriti triennii (quatuor tantum mensibus et diebus aliquot adjectis) calamitates simul recensens: “In tanta malorum multitudine; difficillima dictis fides, tribus præliis totidemque annis quinques decies centena millia peditum equitumque consumpta sunt: et hæc quidem ex eo regno illisque populis, unde jam ante annos non multo plures decies novies centena millia profligata referuntur. Quamquam extra has clades per eosdem tres annos et Asiæ civitates plurimæ oppressæ sint, et Syria tota vastata, Tyrus excisa, Cilicia exinanita, Cappadocia subacta, Ægyptus addicta sit: Rhodus quoque insula ultro ad servitutem tremefacta successerit; plurimæque subjectæ Tauro provinciæ, atque ipse mons Taurus diu detrectatum jugum dominus et victus acceperit.”

Alexander, equitibus qui circa ipsum erant quiete data, ad mediam noctem Arbela contendit: quod Darium, et pecuniam, omnemque regium apparatus se ibi capturum speraret. Postero itaque die eo perveniens, Darium quidem ibi non invenit; pecuniam vero nactus est, et scutum Darii atque arcum cepitⁱ. Tria millia talentum argenti ibi fuisse, scribit Diodorus; quatuor Curtius: totius exercitus opibus in illam sedem congestis^k.

Quum hunc pugna illa nacta fuisse exitum; Persarum quidem plane dissolutum videbatur imperium, rex vero Asiæ declaratus Alexander magnifice diis suis sacrificavit; atque amicis opes, domos et provincias est largitus^l.

Cum vicinum aeris tractum, ex odore cadaverum totis jacentium campis, infectum iri facile colligeret; maturius

^g Lib. 4. cap. ult.

^h Lib. 3. cap. 17.

ⁱ Arrian. lib. 3.

^k Curt. lib. 5. cap. 1.

^l Plutarch, in Alexand.

Arbelis castra movit^m. Quartis vero hinc castris ad Menin urbem pervenit; ubi caverna est, ex qua fons ingentem vim bituminis effunditⁿ.

Babylonem inde procedenti Alexandro Mazæus, qui ex acie in urbem eam confugerat, cum adultis liberis supplex occurrit, urbem seque dedens: eumque ille benigne cum liberis exceptit. Bagophanes arcis et regiae pecuniae custos, ne studio a Mazaeo vinceretur, totum iter floribus coronisque constravit; argenteis altaribus utroque latere dispositis, quæ non thure modo, sed omnibus odoribus cumulavit. Rex armatis stipatus, oppidanorum turbam obviam egressam post ultimos pedites ire jussit. Ipse cum curru urbem, ac deinde regiam intrans; postero die su-pellectilem Darii recognovit^o. Justinus^p Alexandrum, donatis refectisque militibus, triginta quatuor (eum enim numerum meliores libri habent; astipulante quoque Orosio^q) diebus recognovisse scribit: per quot etiam dies illius exercitum saginatum in hac urbe fuisse, agnoscit Curtius^r; pluribusque quam triginta, commodorum abundantia et civium hospitalitate detentum, ibidem hæsisse, in libri decimi septimi partis posterioris initio confirmat Diodorus.

Iter alios qui Alexandrum hic exceperunt, Chaldæi fuerunt; qui siderum motus et statas temporum vices ostendere^s. A quibus acceptas 1903. annorum observationes cœlestes hinc in Græciam ad Aristotelem misit Alexandri comes Callistenes: ut supra ad annum mundi 1771. ex Porphyrio est annotatum.

Chaldaeos quoque hic Alexander consuluit; atque ex eorum consilio Belo sacrificavit; et quæcumque circa templorum instaurationem facienda monuerunt, peregit. Babylonii enim, ut templa quæ ibi Xerxes subverterat restaurarent, imperavit; Beli præcipue, in media urbe situm, cuius idcirco rudera exportari jussit^t; quod ipsum

^m Diodor. init. part. 2. lib. 17. Curt. lib. 5. cap. 1.

ⁿ Curt. lib. 5. cap. 1.

^o Curt. lib. 5. cap. 1.

^p Lib. 11. cap. 14.

^q Lib. 3. cap. 17.

^r Lib. 5. cap. 1.

^s Curt. lib. 5. cap. 1.

^t Arrian. lib. 3. pag. 127. et lib. 7. pag. 296.

tanti erat operis; ut ad expurgandam duntaxat terram, decem nullum hominum labor bimestris requireretur^u. Alexandro vero cunctis militibus suis ut terram exportarent præcipiente, soli Judæi id facere recusarunt: quos multas ob id plagas et detrimenta pertulisse non modica, donec eis ignoscente rege securitas præberetur, qui tum cum eo vixit Hecatæus Abderita, in libro de Judæis, prodidit^v.

Maxime miratus est Alexander hiatum ignis ἐν Ἐκβατάνῳ, vel ἐκ Βατάνων (ut alia habent exemplaria: Batana enim juxta Euphratem a Stephano Byzantino collocata, non Ecbatana Mediæ metropolis hic intelligenda) perpetuo sicut ex fonte subvecti, et scaturiginem naphthæ ex abundantia non longe ab illo hiatu stagnantis: de cuius igneæ naturæ experimentis Alexander hic ostensis, in ejus vita pluribus agit Plutarchus.

Alexander, Bagophane qui arcem Babyloniae tradiderat sequi se jusso, Agathonem Pydnæum cum 700. Macedonum et 300. ære conductorum præsidio arcis illius custodiæ præfecit. Babyloniae satrapam Mazæum transfugam constituit. Apollodorum Amphipolitam et Menetem Pelæum prætores, qui Babyloniae et satrapiarum ad Ciliciam usque militiæ præessent, reliquit: duobusque millibus peditum cum mille talentis argenti traditis, ut quantas possent militum copias conducerent, eis mandavit. Asclepiodorum Philonis filium tributis cogendis præfecit. Mithrinem, qui Sardium arcem ipsi prodiderat, satrapam in Armeniam misit^x.

Ex pecunia Babyloniae inventa, Macedonico cuique equiti minas senas et peregrino quinas; pediti Macedonico binas, et peregrino binestre stipendum, honoris causa donavit^y. Mina Attica 100. drachmis constabat: quas cum Romanis denariis confundens Curtius, Macedonicis equitibus 900. denarios, peregrinis 600. et pedestribus 200. tributos fuisse scripsit.

^u Strabo, lib. 16. pag. 738.

^v Josephus contra Apionem, lib. 1. pag. 1049.

^x Diodor. Arrian. et Curt.

^y Diodor.

Jamque promotis Babylone castris in itinere rex erat: quum Amyntas Andromenis filius, cum exercitus supplemento ab Antipatro prætore Macedoniae misso, ad eum venit. Erant autem ex Macedonia, 500. equites et 6000. pedites: ex Thracia 600. equites, cum 3500. peditibus; et ex Peloponneso, 4000. pedites, equites vero vel 380. ut Curtio, vel, ut Diodoro placet, paulo minus 1000. Quos quinquaginta principum Macedoniae liberi adulti, ad custodiam regii corporis destinati, comitabantur^a.